MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 27/2023 - PROPI (11.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 26 de maio de 2023.

DIVULGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

EDITAL PROPPI Nº 14/2023
EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
187, de 17/02/2020, torna pública a homologação final das inscrições submetidas ao
Edital PROPPI nº 14/2023 – Exame de Proficiência em Línguas Estrangeiras.

1. Inscrições homologadas:

Número
de

Inscrição
Estudante

Língua
Estrangeira

Local de Prova

2023001 Aldine Leonhardt Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023002 Alexandre Elman
Chwartzmann

Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023003 Amanda Knorst Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023004 Anderson Joel Velho Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023005 Caroline Bagesteiro dos
Santos

Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023006 Cássio Volpato Selbach Língua Inglesa Campus Canoas

2023007 Pablo Oliveira de Oliveira Língua Espanhola Campus Porto
Alegre

2023008 Cintia Vieira dos Santos Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023010 Josiane da Rosa Henrique Língua Espanhola

Campus Porto
Alegre

2023011 Claudio Faria Maffra Língua Inglesa Campus Feliz

2023012 Cristian Fernando
Rodrigues da Silva

Língua Inglesa Campus Feliz

2023013 Cristiano Rodrigo
Faganello

Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023014 Isaura Cardoso Linde Língua Espanhola Campus Canoas

2023015 Danieli Mützenberg Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023016 Paulo Roberto Martins
Berndt

Língua Espanhola Campus Canoas

2023017 Elisson Borges Tessaro Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023018 Emerson de Almeida
Rodrigues

Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023019 Felipe Rufatto Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023020 Fernanda Monaco da Silva
Ebeling

Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023021 Francine Branco Takamoto Língua Inglesa Campus Feliz

2023022 Gilberta Ferreira da Costa Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023023 Gustavo Scheffel Adornes Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023024 Ismael Bourscheid Língua Inglesa Campus Feliz

2023025 Joelmir Pereira de Vargas Língua Inglesa Campus Canoas

2023026 Júlia Postay Língua Inglesa Campus Feliz

2023027 Nathalia Ferreira de Mello Língua Espanhola Campus Canoas

2023028 Laís Freitas da Silva Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023029 Larissa Pierozan Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023030 Leandro de Oliveira Martins Língua Inglesa Campus Canoas

2023031 Lisiane Lisboa Barros Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023032 Lucas Lopes Mendes Língua Inglesa

Campus
Farroupilha

2023033 Luciana Camila Garcia de
Oliveira

Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023035 Miriam Santana da Luz Língua Espanhola Campus Porto
Alegre

2023036 Stevan Silveira Wolschick Língua Espanhola Campus Canoas

2023037 Álvaro Zavarise Domingues Língua Espanhola Campus Porto
Alegre

2023038 Marcus Vinicius Salvador Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023039 Maria Eduarda Hojnacki
Costa

Língua Inglesa Campus Canoas

2023040 Micael Gonçalves Müller Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023041 Mônica Daneluz Rodrigues Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023042 Nilton Renê Alberto
Brustolin

Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023043 Nisiely Grellmann Pacheco Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023044 Paulo Roberto Batista
Pereira

Língua Inglesa Campus Feliz

2023046 Rafael Callegari Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023045 Priscila dos Santos
Cappeletti

Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023047 Rosane Turco Vieira
Wachholz

Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023048 Samuel Costa Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023049 Sebastiana de Melo Lima Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023050 Vilmar Paulo Nesello Junior Língua Inglesa Campus
Farroupilha

2023051 Rivka Majdenbaum Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2023052 Fernanda Bortoluzzi Língua Inglesa Campus Porto
Alegre

2. Inscrições não homologadas:

Número
de

Inscrição
Estudante

Língua
Estrangeira

Local de
Prova

Motivo da não
homologação

2023034 Luciano Silveira
Cardoso

Língua
Inglesa

Campus
Farroupilha

Não atende
ao item 2.1 do
Edital.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 26/05/2023 14:13)
EDUARDO GIROTTO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: 1893215

Processo Associado: 23419.001667/2023-18

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 27 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 26/05/2023

código de verificação: 0998b31cbb

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf